
1 
 

D.R.A.  N.  267 /2026 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE  
DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Area 2 – “Controllo di gestione del S.S.R.” 
 
“Realizzazione progetto SID - Sistema Informativo Direzionale.” Impegno della somma di 
€5.490.830,24 sul Capitolo 812046, codice finanziario U.2.02.03.02.001.  
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i. sul riordino della disciplina in materia 

sanitaria; 
VISTO     il D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (Codice dell'Amministrazione digitale); 
VISTO  il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTO  l’art. 20 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 
42”; 

VISTO il comma 12 dell’art.47 della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 e s.m.i e l’art. 11 della L.R. 13 
gennaio 2015 n.3 e s.m.i., che hanno recepito nell’ordinamento contabile della Regione 
Siciliana le disposizioni contenute nel predetto Titolo II del D.Lgs 23 giugno 2011, 
n.118 e s.m.i.; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/08/2020, recante “ Articolo 20 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.. Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento 
del servizio sanitario regionale”;  

VISTI  gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  l’art. 68 della L.R. n. 21/2014, recante "Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità”, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, 
inerente la pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione 
Siciliana; 

VISTO  l’art. 31 del D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97, recante “Revisione e semplificazione delle 



2 
 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”; 

VISTO    il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 
dell'1/06/2022, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata 
L.R. n.19/2008, con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, 
n.3; 

VISTO il D.D.G. n. 229 del 14/03/2024 con il quale al dott. Vincenzo Ripellino è stato 
conferito, con decorrenza 1/3/2024, l’incarico di dirigente dell’Area 2 – Controllo di 
gestione del SSR del DPS; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;  
VISTA  la L.R. 5 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2026-2028”;  
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 13 del 12/01/2026, con la quale è 

stato approvato, in attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1-9.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Documento Tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale, 
unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di 
entrata e di spesa del perimetro sanitario, ed il piano degli indicatori; 

VISTA  la Circolare n. 22882 del 12/05/2020 dell’Assessorato all’Economia, avente ad oggetto 
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali”, nonchè la 
Circolare n. 16 del 28/10/2020; 

VISTO   l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9, riguardante lo “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali”;  

VISTA    la Circolare n. 11/2021 dell'1/7/2021 e s.m.i., integrata dalla Circolare n. 9/2022 del 
20/6/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Economia; 

VISTA  la Circolare n. 23 del 27/12/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 
VISTO  l'art. 1, comma 510, della legge del 30/12/2018, n.145, con il quale, è stata autorizzata la 

spesa di €150.000.000,00 per l'anno 2019 e di €100.000.000,00 per ciascuno degli anni 
2020 e 2021, per “l'attivazione di interventi volti a ridurre, anche in osservanza delle 
indicazioni previste nel vigente Piano nazionale di governo delle liste di attesa, i tempi 
di attesa nell'erogazione delle prestazioni sanitarie, secondo il principio 
dell'appropriatezza clinica, organizzativa e prescrittiva, mediante l'implementazione e 
l'ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate a sistemi di prenotazione 
elettronica per l'accesso alle strutture sanitarie”; 

VISTO   il Decreto 20/8/2019 del Ministero della Salute che ha stabilito, ai sensi del comma 511 
della predetta legge n. 145/2018, le modalità di assegnazione delle risorse, di cui al 
citato comma 510, in aderenza all'esigenza di assicurare a tutte le regioni una quota 
misurata secondo l'incidenza di 4 indicatori, regolati da altrettanti criteri e relative 
soglie;  

VISTO  il D.A. n.54/2022 del 03/02/2022 con il quale, in conformità alle specifiche finalità 
previste dalla predetta legge n.145/2018 e dal citato Decreto 20/08/2019 del Ministero 
della Salute, è stato approvato il “Piano di ripartizione delle risorse finanziarie” pari 



3 
 

complessivamente a €26.691.788,28, che ha previsto, tra l’altro, la realizzazione del 
progetto regionale per l’implementazione del “Sistema Informativo Direzionale (di 
seguito, per brevità anche SID)”, quale strumento regionale per l’introduzione di 
metodologie di programmazione, controllo, confronto e valutazione per la verifica sia 
dei sistemi di prenotazione elettronica per l'accesso alle strutture sanitarie e della 
riduzione delle liste di attesa, nonché per il controllo di gestione, per il monitoraggio dei 
LEA e per la programmazione economica ed epidemiologica, mediante l’utilizzo di 
opportuni cruscotti di monitoraggio, nonché di avanzate tecniche di analisi, 
interpretazione e rappresentazione dei dati; 

VISTO  il D.A. n. 321/2022 del 15/4/2022, con il quale l’Assessorato della Salute, in aderenza 
alle indicazioni contenute nel predetto D.A. n. 54/2022, ha individuato il CEFPAS di 
Caltanissetta quale Stazione Appaltante per lo svolgimento delle fasi di affidamento 
della progettazione e di esecuzione relative alla realizzazione SID;  

CONSIDERATO la copertura finanziaria del Sistema Informativo Direzionale è stata assicurata, 
tra l’altro, dalla somma di €5.490.830,24, impegnata con il D.R.A. n. 1227 del 7/12/2022 
sul Bilancio della Regione Siciliana, rubrica 2 dell’Assessorato Assessorato della Salute - 
Dipartimento Pianificazione Strategica - esercizio finanziario 2022, a valere sul capitolo 
812030, codice finanziario U.2.04.21.02.017;   

CONSIDERATO che con il D.A. n. 316/2023 dell'11/04/2023, l’Assessorato della Salute ha 
disposto la revoca al CEFPAS di Caltanissetta del ruolo di Stazione Appaltante di cui al 
citato D.A. n.321/2022, attribuendolo al Dipartimento per la Pianificazione Strategica 
(DPS); 

CONSIDERATO che con il D.R.A. n. 65 del 22/1/2026, l’Amministrazione ha disposto il 
disimpegno della predetta somma di € 5.490.830,24 sul capitolo 812030, facendo 
confluire il suddetto importo nell’Avanzo vincolato da trasferimenti dell’esercizio 2025; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 9284 del 11/2/2026, integrata dalla nota n. 10121 del 
17/2/2026, l’Amministrazione, al fine di procedere direttamente alla realizzazione del 
progetto SID nella qualità di Stazione appaltante, ha richiesto per l'esercizio 2026 la 
riproduzione nel bilancio della Regione della citata somma di € 5.490.830,24 su un 
capitolo di nuova istituzione, con codice finanziario U 2.02.03.02.001; 

VISTO  il D.D. n.311 del 26/2/2026, con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione ha istituito, per l’esercizio finanziario 2026, nella Rubrica 2 
dell'Assessorato Salute del Bilancio Regionale il capitolo 812046 “Realizzazione progetto 
SID - Sistema Informativo Direzionale.” - Codice Finanziario U.2.02.03.02.001, 
procedendo all’iscrizione della somma di €5.490.830,24; 

CONSIDERATO che con il predetto D.D. n. 311/2026, il medesimo Dipartimento Bilancio e 
Tesoro - Ragioneria Generale della Regione ha apportato al bilancio della Regione per 
l'esercizio finanziario 2026 le necessarie variazioni in termini di competenza e di cassa, 
nonché le necessarie integrazioni agli allegati di cui alla richiamata deliberazione della 
Giunta Regionale di Governo n. 204 del 28 maggio 2020; 

RITENUTO di assumere l’impegno, per l'esercizio finanziario 2026, della somma di 
€5.490.830,24 sul Bilancio della Regione Siciliana, rubrica 2 dell’Assessorato  della 
Salute - Dipartimento Pianificazione Strategica - a valere sul capitolo 812046 
“Realizzazione progetto SID - Sistema Informativo Direzionale.”  - Codice Finanziario 
U.2.02.03.02.001; 



4 
 

D E C R E T A 
 

Art.1)  Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
in aderenza ai contenuti dell'art. 1, commi 510 e 511, della legge del 30/12/2018, n.145 
e del D.A. n. 54/2022 e con riferimento al D.D. n. 311 del 26/2/2026 del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, di assumere l’impegno, per 
l'esercizio finanziario 2026, della somma di €5.490.830,24 sul Bilancio della Regione 
Siciliana, rubrica 2 dell’Assessorato  della Salute - Dipartimento Pianificazione 
Strategica - a valere sul capitolo 812046 “Realizzazione progetto SID - Sistema 
Informativo Direzionale.” - Codice Finanziario U.2.02.03.02.001.  

Art. 2)  Di dare atto che il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di 
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione on line nonché sulla pagina dedicata alla trasparenza del Dipartimento e, 
dopo l'avvenuta pubblicazione, sarà trasmesso, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021, n. 9, alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute 
per la relativa registrazione.  

Palermo, 4/3/2026 
 
Il Funzionario e Responsabile della P.O. 
          (dott. Emanuele Di Paola) 

                     Il Dirigente dell’Area 2  
                                         (dott. Vincenzo Ripellino) 
 

 


		2026-03-04T12:51:43+0100
	EMANUELE DI PAOLA


		2026-03-04T12:55:31+0100




